
第 1４４０回 例会報告  202４年 ７月 １０日〔水〕12:30～13:30  

本日のプログラム ：   卓話講師 是枝嗣人プログラム委員長

◆ 点鐘開会        前田 稔会長 

◆ ロータリーソング   『友は我が影』 

◆ お客様紹介       前田 稔会長 

 ビジター：町田裕紀様 【東京小金井 RC】 池田輝彦様【東京国分寺 RC】 森島徳幸様【東京昭島 RC】     

       北島正典様【東京国立 RC】 中川夕香様【東京立川こぶし RC】 志賀義任様【東京昭島中央 RC】      

 ゲスト： 多摩中グループガバナー補佐 竹内政司様  グループ幹事  山下耕平様  

       東京小金井 RC会長 田中教夫様  幹事 針尾日出義様      

◆  会長の時間      前田 稔会長 

今日は７月ロータリーの友の全地区のガバナーの紹介のお話をさせて頂きます。最初は当2750地区

伊藤千恵ガバナーは恵比寿 RC、最年少３５歳で創立会員となり、職業は㈱産業新潮社・代表取締役

です。㈱産業新潮社 S２７年創立、阪急グループの肝いりの伊藤ガバナーのお父様が創立されました。

幼少より始めた馬術では全日本優勝を始め輝かしい成績を収めて、現在は大学の馬術部のコーチと

して学生チャンピオンを輩出しております。第 2570地区の五十幡和彦ガバナーは日本さくらロータリ

ー会の仲間の行田さくらRCのメンバーで、自動車教習所・代表取締役です。第 2580地区の石川彌

八郎ガバナー〔福生RC〕は５月の多摩中 IM講師を務めて頂きました。多摩自慢の社長さんで、ハーモニカの名手であり、ハーモニカ

で得た収入は全額チャリティーに回す活動をしています。第2540地区の加藤和志ガバナーは田沢湖RCで、秋田・鶴の湯温泉の代

表取締役。第2590地区の横浜東RCの長門はるみガバナーは川崎市初の女性ガバナーです。第２７２０地区の三村ガバナー、熊本

りんどうRCは会員が１９名2006年に創立の新しいクラブです。第 2520地区佐藤 剛ガバナー水沢RCは当クラブの佐藤剛会員

と同姓同名で、このクラブも１４名で少数精鋭で結束を強め頑張っているとのことでした。以上全国に３４名のガバナーの一部をご紹

介しました。詳しくは７月号のロータリーの友を御覧頂きたいと思います。 

◆ 多摩中グループ、竹内ガバナー補佐・山下グループ幹事のご挨拶 

竹内ガバナー補佐：皆さんこんにちは、法人会の会長の時に小金井の皆様には

お世話になりお付合いをさせて頂き、ロータリーでもお世話になって居ります。中

央線が繋げるお付合いが出来ています。この１年間多摩中グループを盛り上げ

てまいりますのでご協力宜しくお願い致します 

山下グループ幹事：佐藤ガバナー補佐年度では井の頭RC、幹事を務め、佐藤さ

ん、是枝さんには多摩中を盛り上げて頂き最高でした。竹内ガバナー補佐と親の時代からの付き合いですのでがんばり

               

 国際ロータリー 第 2750地区多摩中グループ 東京小金井さくらロータリークラブ    

                                                                                                                                                                                                                                                     

                       クラブ会長〔前田 稔〕のテーマ  

『脚下照顧、そして更なる変化へ!!』            

 RI会長スティファニーA,アーチック                              202４/ ７ / ２４ 発行  



ます宜しくお願い致します。 

◆ 東京小金井 RC、田中教夫会長、針尾日出義幹事ご挨拶 

田中会長：日頃より小金井さくら RCの皆様にはお世話になって居ります。次年度は田

中靖会員がガバナーとなりますのでクラブとしては盤石の体制を整えてたいと思います

のでどうぞ宜しくお願い致します。前田会長は二度目の経歴ですのでご指導いただき

たいと思います。合同例会は交流を楽しみしていますのでご協力ください。 

針尾幹事：前田会長・髙井幹事を始めとする小金井さくら RCの皆様には公私共にお

世話になって居ります。田中会長の想いを形にできますようがんばりますのでご指導を宜しくお願い致します。 

◆ 会務報告        髙井信也幹事 

① 地区より危機管理セミナー・オンライン開催のご案内が届いています。７月２５日〔木〕１５：００～危機管

理委員会からの説明、１５：３０～ブレイクアウトルームによるグループディスカション、対象は会長、幹

事、クラブ危機管理委員長です。当クラブからは是枝会長エレクト、成本副幹事に出席していただきま

す。 

② 本日例会終了後は理事会開催です。理事の皆様宜しくご出席ください。 

 

◆ 委員会報告 

親睦活動委員会・土屋委員長 

７月度の夜間例会は７月３１日〔水〕１８：３０～会場はレストラン葦３階 メールにてご案内をいたしますので返信は必ず事務局までお願

い致します。

◆ 出席委員会       土屋会員 

会員数２９名・欠席 4名 事前メーク 1名 本日の出席率 ８６，２１％ 前回前々回の訂正ありません

◆ ニコニコボックス     江崎委員 

田中会長・針尾幹事【小金井 RC】前田会長、髙井幹事を始めとする小金井さくら RCの皆様本年も１年間宜しくお願い致します。【超

大ニコ】 

2022-23 多摩中 G 幹事団＆佐藤ガバナー補佐：前田同期幹事、クラブ会長ご就任、心よりお祝い申し上げます。今後も仲良くさせ

てください。【超大ニコ】 

前田・髙井会員：竹内ガバナー補佐、山下グループ幹事、小金井 RC 田中会長と針尾幹事、お暑い中をお越し頂き、ありがとうござい

ます。これからの一年間ご指導、ご鞭撻のほど宜しくお願い致します。【超大ニコ】 

前田稔会員：2022-23 年度の同期幹事の皆様、本日は大変お暑い中、小金井までお越しいただき、誠にありがとうございます。本

当に嬉しくて心から感謝申し上げます。このご縁を宜しくお願い致します。【超大ニコ】 

佐藤・是枝会員：竹内様、山下様、田中様、針尾様、2022-23 多摩中 G 幹事団の皆様、小金井さくら RC の例会にお越しいただき

ありがとうございます。前田会長の想いを是非お持ち帰りくださいませ。メンバー一同歓迎いたします。【超大ニコ】 

鴨下敏明会員：本日は御忙しい中竹内ガバナー補佐・山下グループ幹事、来訪ありがとうございます。懐かしい顔ぶれにお会いでき

て嬉しいです。ニコニコします。【大ニコ】 

小野寺孝成会員：前田会長、髙井幹事宜しくお願いします。“らしく”進めて下さい。竹内ガバナ補佐・山下グループ幹事ようこそ当ク

ラブにお越し頂きました。2024-25年度多摩中グループ宜しくお願い致します。【大ニコ】 

宮崎康彰会員：竹内ガバナー補佐、山下グループ幹事、小金井RC田中会長と針尾幹事、2022-23多摩中G幹事団の皆様本日は

お越し頂きありがとうございます。【ニコニコ】                                計５７０００円 

◆ 本日の卓話      司会：髙井信也幹事 

本日は前田会長就任のお祝いに２０２２－２３年度多摩中 G 同期幹事の皆様にお越しいただきましたのでこの場にて一言ご挨拶をお



願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

町田裕紀様東京小金井 RC：幹事が終わっても同期幹事の皆様には仲良くしていただいています。 

池田輝彦様東京国分寺 RC：前田会長には美味しいラーメン屋さんを教えて頂きました。会長として一年間頑張って下さい。  

宍戸聡之様東京三鷹 RC：前田会長おめでとうございます。2度目の会長で緊張はしていないと思います一年間頑張って下さい 

森島徳幸様東京昭島 RC：2022-23 年は２度目の幹事であり、クラブの周年の時で大変でした。多摩中皆様とお付合いできたので

楽しい年度でした。竹内ガバナー補佐、一年間どうぞ宜しく多摩中グループをご指導ください。 

北島正典様東京国立 RC：前田会長今後共宜しくお願い致します。佐藤ガバナー補佐、是枝グループ幹事お世話になりました 

中川夕香様東京立川こぶし RC：前田会長、ご就任おめでとうございます。入会数年で幹事になり、是枝グループ幹事がいつも気使

って、仲間を纏めて頂きましたので楽しい会でした。皆様立川こぶしの例会にもお越し頂きたいと思います。 

志賀義任様東京昭島中央 RC：前田会長おめでとうございます。昨年は創立３５周年も無事に行うことができて、感謝申し上げます。 

今後共どうぞ宜しくお付き合いの程お願い致します。 

山下耕平様東京井の頭 RC：前田会長、一年間楽しくやりたいと思いますので宜しくお願い致します。 

前田稔会長より御礼の挨拶：本日は御忙しい所またお暑い中、皆様ありがとうございました。 

   

卓話講師：是枝嗣人会員〔プログラム委員長〕  テーマ：前田会長年度のプログラム 

まずは、当クラブでは第一例会以外はクラブソングとして“友は我が影”を斉唱します。

この“友は我が影”東京小金井 RC 在籍でした、故 星野哲郎さんが作詞された曲の３番

を当クラブの創立の時に贈呈されたものです。小金井 RC との合同例会の時には１番と３

番を斉唱します。“奉仕の理想”以外のロータリーソングをあまりしらないのです。 

 今年度は前田会長の想いをどのようにプログラムで伝えて行こうかと考えました。RI 会

長スティファニーＡ．アーチックは分断された世界をインクルージョンと帰属意識に焦点を

当てれば共通の目的のために人々は結束しやすくなります。互いに支え合い、目標に集

中すれば私たちの力は最大限に発揮されます。と言っています。変わっていくマジックを考えて行こう！日本の３４人の

一人の伊藤千恵ガバナーも“変化にチャレンジする年度に”とテーマに挙げています。前田会長の脚下照顧〔足元をかえ

り見る〕そして更なる変化〔マジックを起こす〕さくらの３２年の歴史を照らす。プログラムとしては見直す等チャターメンバーにど

んな気持ちで３０年間を考え、構築してきたのかを卓話で聞く機会を設けたいと思います。脚下照顧は禅語で足下を見なさい」から

転じて「履き物をそろえましょう」と標語的に使われています。 しかし，真意はもっと深いところにあります。 脚下とは自分の足下→は

きものを揃えましょう→心を揃えましょう→生き方まで見直しましょうと非常時深いテーマを会長から与えられました。 

◆点鐘閉会               前田 稔会長  

             事 務 所：東京都小金井市本町５－１１－６  伊藤ビル３Ｆ 

ＴＥＬ：０４２－３８７－６６８８  ＦＡＸ：０４２－３８７－８００８ 

例 会 場：東京小金井市本町２－５－４  多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ 

会 長: 前田 稔   幹 事：髙井信也    会報・プログラム委員長： 是枝嗣人 

                      e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp   委員：〔副〕保谷・遠藤・小野寺・岸田 



             

 

                        





 


